
Zeitschrift: Archives héraldiques suisses = Schweizer Archiv für Heraldik = Archivio
araldico svizzero : Archivum heraldicum

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

Band: 114 (2000)

Heft: 1

Artikel: Le legs Léon Jéquier aux Archives Cantonales Vaudoises et à la
Bibliothèque Cantonale et Universitaire de Lausanne

Autor: Cassina, Gaëtan

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-745670

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-745670
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Le legs Léon Jéquier aux Archives Cantonales
Vaudoises et à la Bibliothèque Cantonale et

Universitaire de Lausanne

Gaétan Cassina

Léon Jéquier légua sa collection d'ouvrages
héraldiques et sphragistiques à la Bibliothèque

Cantonale et Universitaire de Lausanne
(BCU), avec l'intention et l'espoir de servir
aux recherches actuelles et futures en héraldique

et en sigillographie. La BCU reçut donc
le 26 mars 1996 la bibliothèque et les archives

de Léon Jéquier. La BCU, jugeant que
certaines parties n'entraient pas dans ses
missions, décida conjointement avec les Archives
Cantonales Vaudoises (ACV) de répartir le
fonds de la manière suivante: les ouvrages
imprimés aux collections de la BCU; les doublets
et triplets ainsi que les ouvrages d'héraldique
très pointus aux ACV; les travaux érudits de
Léon Jéquier, sa correspondance, les empreintes

et les sceaux, ainsi que les périodiques et
les tirés à part également aux ACV. La répartition

fut réalisée le 19 septembre 1996.

I. Archives Cantonales Vaudoises

Deux listes des ouvrages légués par Léon
Jéquier, témoignant de leur répartition, se trouvent

à la fin de l'inventaire établi aux ACV
par Denise Hayward, sous la direction de Gilbert

Coutaz, en janvier 1999-
En sa qualité de président de deux importantes

sociétés d'héraldique, Léon Jéquier
accumula des périodiques et des articles de

provenance internationale, dont un grand
nombre sont en allemand, anglais, espagnol,
mais aussi hongrois et hollandais. On trouve
également des revues consacrées à la
sigillographie, la généalogie, la vexillologie, la
numismatique et quelques-unes aux ex-libris.

Les notes et manuscrits de Léon Jéquier sont
agrémentés d'une importante quantité de

photos et dessins, faits par lui-même ou
échangés avec d'autres chercheurs et
passionnés, avec lesquels il entretint également
une très riche correspondance.

La majorité des travaux de Léon Jéquier, à

l'état de brouillon ou d'imprimé, sont
représentés dans ce fonds.

A son arrivée aux ACV, le fonds ne présentait

qu'un classement partiel au sein même des

cartons. Ces diverses catégories ont été
conservées et intégrées dans un classement
général, afin de mettre en évidence les travaux,
notes et articles de Léon Jéquier, qui ont bénéficié

d'une analyse approfondie de plan de
classement et fondée sur le choix de classes
similaires empruntées aux disciplines historiques
et aux aires géographiques concernées par les

travaux.
Les doublets et triplets, de même que des

factures et des illustrations sans rapport direct
avec le fonds ont été éliminés.

1818/1860—1995 sont les dates extrêmes
des documents contenus dans le Fonds Jéquier
(Léon), sous la cote PP 604, dans la section des
archives privées des ACV, sous le statut de
donation, de consultation libre. Il mesure 6,80
mètres linéaires.

Renonçant à reproduire ici l'intégralité de
l'inventaire ainsi que les listes des ouvrages
légués par Léon Jéquier déposés aux ACV,
documents à disposition du public auprès des

ACV et dont un exemplaire peut être consulté
par les membres de la SSH et les lecteurs des

AHS sur simple demande adressée au comité,
nous donnons le plan de classement, avec
l'aimable autorisation du directeur des ACV,
Monsieur Gilbert Coutaz, que nous remercions

de sa diligence et de sa bienveillance à

notre égard.
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Plan de Classement

Intitulé Cotes Dates

A. CORRESPONDANCE
Correspondance de caractère privé
Correspondance héraldique
Correspondance liée à des sociétés d'héraldique

B. PERIODIQUES
Périodiques suisses

Périodiques étrangers

C. PUBLICATIONS, TRAVAUX DE L. JEQUIER
En relation avec Neuchâtel
Héraldique
Sigillographie
Généalogie

En relation avec la Suisse
Héraldique
Sigillographie

En relation avec l'étranger
Héraldique
Sigillographie
Généalogie
Numismatique

Autres

Iconographie

Fichiers, catalogues

D. AUTRES PUBLICATIONS
En relation avec Neuchâtel
Héraldique
Sigillographie
Généalogie
Vexillologie
Ex-libris
Etudes mélangeant héraldique, généalogie, etc.

En relation avec la Suisse en général
Héraldique
Sigillographie
Numismatique
Vexillologie
Ex-libris
Etudes mélangeant héraldique, généalogie, etc.

En relation avec la Suisse, canton par canton

En relation avec l'étranger
Héraldique
Sigillographie
Généalogie
Numismatique
Vexillologie
Ex-libris
Autres
Etudes mélangeant héraldique, généalogie, etc.

Divers

E. IMPRIMES

PP 604/1-56
PP 604/1-24
PP 604/25^9
PP 604/50-56

PP 604/57-84
PP 604/57-70
PP 604/71-84

PP 604/85-218
PP 604/85-108
PP 604/85-97
PP 604/98-101
PP 604/102-108

PP 604/109-121
PP 604/109-119
PP 604/120-121

PP 604/122-208
PP 604/122-189
PP 604/190-198
PP 604/199-207
PP 604/208

PP 604/209-213

PP 604/214-215

PP 604/216-218

PP 604/219-877
PP 604/219-267
PP 604/219-261
PP 604/262
PP 604/263
PP 604/264
PP 604/265
PP 604/266-267

PP 604/268-293
PP 604/268-293
PP 604/288-293
PP 604/290
PP 604/291
PP 604/292
PP 604/293

1880-1993
1880-1993
1932-1991
1930-1989

1878-1995
1887-1995
1878-1995

1903-1994+s.d.
1932-1964
1932-1945
1934-1939
s.d.

1903-1992
1903-1992
1990+s.d.

1936-1994
1936-1994
1971-1978
1982-1984
1992

s.d.

s.d.

s.d.

1860-1994+s.d.
1862-1990
1888-1990
1862
1937
1989
1932
1937+1960

1892-1991
1892-1991
1959-1960
1973
1953
1979
s.d.

PP 604/294-393 1860-1992
PP 604/394-860 1872-1994
PP 604/394-730 1872-1994
PP 604/731-792 1876-1993
PP 604/793-809 1896-1982
PP 604/810-832 1905-1994
PP 604/833-841 1954-1984
PP 604/842-843 1952 + s.d.
PP 604/844-846 1949-1966
PP 604/847-860 1939-1987
PP 604/861-877 1866-1992

PP 604/878-885 1866-1969
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Annexes 1 et 2
Les deux listes répertorient les ouvrages

ayant fait partie de la bibliothèque de LéonJé-
quier. Ils sont essentiellement consacrés à

l'héraldique et à la sigillographie. Les ouvrages

de la BCU sont cependant plus généraux
et s'étendent aussi à l'histoire.

Bibliographie
• [Samuel de Perregaux], «Jéquier», dans

Almanach généalogique suisse 7, 1943, pp.
823-826.

• Archives héraldiques suisses, 1997—11 (nécrologie).

^• Frédéric R. Rohner, «Léon Jéquier, héral-
diste», dans Bulletin généalogique vaudois
(organe du Cercle vaudois de Généalogie,
Douzième année, 1999, pp. 93—99-

• Voir aussi PP 604/85—218.

II. Bibliothèque cantonale et universitaire

de Lausanne
Le don Léon Jéquier, qualitativement, est le

plus significatif que la section d'histoire de la
BCU/D (Dorigny) ait incorporé durant la
décennie écoulée. 33 titres ont été introduits
dans les différents indices CDU de généalogie
et d'héraldique du libre-accès d'histoire. 62
titres, en partie des doubles, ont été déposés en
magasins fermés. (Ces chiffres ne comprennent

pas les ouvrages attribués à la Réserve
précieuse.)

Parmi les ouvrages rares ou épuisés reçus,
on citera:
— Le grand dictionnaire historique... de Moreri

(8 vol.)
— L'armoriai du canton de Fribourg de Hubert de

Vevey (3 vol.)
— La vraye et parfaite science des armoiries de

Pierre Paillot
— Die Wappenrolle von Zurich (2 vol.)

André Decollogny, bibliothécaire

Parmi les ouvrages du don Jéquier reçus par
la BCU se trouvent 22 ouvrages (formant au
total 30 volumes) traités par le service des

livres anciens. Une bonne partie des volumes
traités portent l'ex-libris imprimé de Léon Je-
quier. L'ex-libris imprimé de Michel Jéquier
n'apparaît qu'une seule fois (vol coté AC 488).

Le plus ancien de ces ouvrages est un recueil
contenant deux opuscules de Claude Fauchet
imprimé en 1600.

Plusieurs des ouvrages incorporés sont
illustrés de gravures en taille-douce.

Plusieurs ouvrages sont incomplets; l'état
de conservation général n'est pas bon: une
restauration s'impose pour plusieurs des volumes.

7 des 22 ouvrages catalogués ont été
déposés à la Réserve précieuse. Les autres sont
conservés dans les magasins généraux, avec
bien évidemment les restrictions d'usage pour
les livres anciens (consultation en salle, pas de

prêt à domicile).
Mis à part quelques ouvrages que la BCU

possédait déjà, la plus grande partie de ces
livres ne figuraient pas à notre catalogue. Combinés

à ceux légués il y a quelques années par
le marquis de Balbueno, ils contribuent à

enrichir notre fonds ancien dans le domaine de

l'héraldique et de la généalogie.

Silvio Corsini,
responsable de la Réserve précieuse

Nous exprimons toute notre gratitude à

Madame Silvia Kimmeier, directrice adjointe
de la BCU, qui nous a gracieusement fourni
les listes des ouvrages du don Léon Jéquier,
ainsi qu'aux auteurs des rapports publiés ci-
dessus.

Nous reproduisons ci-après les fiches des

22 ouvrages traités par le service des livres
anciens. Celles des autres publications léguées

par Léon Jéquier et conservées à la BCU sont
à disposition des membres de la SSH et des
lecteurs des AHS sur demande adressée au
comité.

Auteur: Baron, Jules
Titre: L'art héraldique contenant la maniéré
d'apprendre facilement le blason/Baron
Ed./Version: Dernière éd
Lieu/Date: Paris: C. Osmont, 1684
Collation: 199 p.: fig.; In-8
Note: L'achevé d'imprimer date de 1681
No VTLS: 0188-66460
No RERO: 0196174
— BCU/D magasins* cote: AZ 6580 [Incomplet des

planches gravées.]

Auteur: Guichenon, Samuel
Titre: Histoire de Bresse et de Bugey : contenant ce qui
s'est passé de mémorable sous les romains / Samuel
Guichenon
Lieu/Date: Lyon: J. A. Huguetan : M. A. Ravaud, 1650

Collation: 1 vol. (pagination multiple) ; 36 cm
No VTLS: 0318-11360
No RERO: 0345677

- BCU/D magasins * cote: AC 488 [Continuation de la

3e partie et 4e partie seules.]
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Auteur: Moreri, Louis
Titre: Le grand dictionnaire historique ou mélange
curieux de l'histoire sacrée et profane / commencé en
1674 par Mr Louis Moreri et continué par le même et
par plusieurs auteurs de différens partis
Ed./Version: Première édition de Basle en françois
corrigée et considérablement augmentée
Lieu/Date: A Basle: chezjean Brandmuller, 1731—1745
Collation: 9 tomes en 8 vol. ; in-fol
Note S/Titre: Ex-libris gravé du pasteur neuchâtelois
Abram Perrin (Grellet, no LI)
Note: Comprend 6 tomes (formant 5 vol.) et un
supplément en 3 vol.
Références: Grellet, Pierre et Tripet, Pierre (Ex-libris
neuchâtelois), no LI
NoVTLS: 1280-07760
No RERO: R265932160

- BCU/D magasins * cote: AC 483/1—2 [T. 1-2 (A-B);
2 tomes reliés en 1 vol.]

- BCU/D magasins * cote: AC 483/3 [T. 3 (C-E)]
- BCU/D magasins * cote: AC 483/4 [T. 4 (F-L)]
- BCU/D magasins * cote: AC 483/5 [T. 5 (M—P)]

- BCU/D magasins * cote: AC 483/6 [T. 6 (Q-Z)]
- BCU/D magasins * cote: AC 483/7 [T. 7 (SUPPL.

A-B)]
- BCU/D magasins * cote: AC 483/8 [T. 8 (SUPPL.

C-G)]
- BCU/D magasins * cote: AC 483/9 [T. 9 (SUPPL.

H-Z)]

Auteur: Dantine, Maur-François
Titre: L'art de vérifier les dates des faits historiques, des

chartes, des chroniques et autres anciens monumens,
depuis la naissance de Nostre-Seigneur... / [Maur-
François d'Antine]; [continué par Ursin Durand et
Charles Clemencet]
Ed./Version: Nouvelle édition/revue, corrigée et
augmentée par un religieux bénédictin de la Congrégation
de S. Maur
Lieu/Date: A Paris: chez G. Desprez, 1770
Collation: XXXVII, 934 p.; in-folio
Note: L'auteur de cette 2" éd. est François Clément
Note: Vignette de titre gravée à l'eau-forte par B. L.
Prévost

NoVTLS: 1280-11660
No RERO: R265945060

- BCU/D magasins * cote: AC 484

Auteur: Jacques (de Hemricourt)
Titre: Le miroir des nobles de Hasbaye / composé en
forme de chronicque parJacques de Hemricourt; mis du
vieux en nouveau langage par le Sr. de Salbray
Lieu/Date: A Bruxelles: chez E. Henry Fricx, 1673

Collation: [14], 375, [11] p., [5] f. de pl.: ill.; in-folio
Note: L'illustration consiste en 1 titre gravé, 1 frontispice,

3 pl. signées P. van Lisebetten et de nombreux
bandeaux, vignettes et lettrines, dont certaines signées
F. Chauveau, le tout gravé en taille-douce
NoVTLS: 1280-13060
No RERO: R265949160

- BCU/D magasins * cote: AC 485

Auteur: Spener, Philipp Jacob
Titre: Insignium theoria seu operis heraldici pars
generalis [-pars specialis]/autore Philippo Jacobo Spener

Ed./Version: Editio secunda
Lieu/Date: Francofurti ad Moenum: ex officina Zunne-
riana, 1717
Collation: 2 vol.: ill.; in-folio
Note: Le second volume porte le titre: Historia insi-

gnum illustrium seu operis heraldici pars specialis
Note: L'illustration consiste en 2 frontispices, 23 (vol.
1) et XXXIV (vol. 2) planches héraldiques, le tout gravé
en taille-douce
NoVTLS: 1280-15260
No RERO: R265957960

- BCU/D magasins * cote: AC 486

Auteur: Vulson, Marc de

Titre: La science héroïque: traitant de la noblesse, de

l'origine des armes, de leurs blasons et symboles / par
Marc de Vulson
Lieu/Date: A Paris: chez Sébastion Cramoisy et Gabriel
Cramoisy, 1644
Collation: [18], 494, [18, 2 bl.}, 38 p., [15] f. de pl.:
ill.; in-folio
Note: Frontispice signé Greg. Huret et diverses gravures

in et hors-texte, non signées

NoVTLS: 1280-17660
No RERO: R265960460

- BCU/D magasins * cote: AC 487

Auteur: Caux, Henri de

Titre: Catalogue général des gentils-hommes de la
province de Languedoc / par le soin et application du
sieur Henry de Caux
Lieu/Date: A Pezenas: par Jean Martel, 1676
Collation: [8], 68, 82 [i.e. 92] p.; in-folio
NoVTLS: 1280-19960
No RERO: R265968460

- BCU/D magasins * cote: AC 489

Auteur: Arbois De Jubainville, Henry d'
Titre: Essai sur les sceaux des comtes et comtesses de
Champagne / par H. d'Arbois de Jubainville; avec six
planches en lithochromie publiées sur les dessins d'Alfred

Gaussen
Lieu/Date: Paris: A. Durand: Leleux, 1856
Collation: 44 p., 6 f. de pl.: ill. ; 36 cm
Note: Note sur l'exemplaire: envoi ms. d'auteur au
Comte de Laborde
NoVTLS: 1280-20660
No RERO: R265968960

- BCU/D magasins * cote: AC 490

Auteur: Pocquet de Livonnière, Claude
Titre: Traité des fiefs / par M. Claude Pocquet de Li-
vonière
Lieu/Date: A Paris: chez Jean-Baptiste Coignard, 1729
(Paris: de l'imprimerie de P.A. Le Mercier)
Collation: X, [2], 714 p.; In-4
NoVTLS: 1280-22360
No RERO: R265969360

- BCU/D magasins * cote: AB 2426

Auteur: Nottbeck, Eugen von
Titre: Siegel aus dem Revaler Rathsarchiv nebst Sammlung

von Wappen der Revaler Rathsfamilien / von
Eugen von Nottbeck
Lieu/Date: Lübeck: H. G. Rahtgens, 1880
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Collation: 62 p., 22 f. de pl.: ill.; 29 cm
NoVTLS: 1280-22560
No RERO: R265970560

- BCU/D magasins * cote: AB 2427

Auteur: Bretel, Jacques
Titre: Les tournois de Chauvency donnés vers la fin du
XIIIe siècle / décrits par Jaques Bretex; annotés par
Philibert Delmotte; publ. par H. Delmotte
Lieu/Date: Valencienne: A. prignet, 1835
Collation: 165, 28 p.: ill.; 26 cm
Note: Frontispice gravé rehaussé à l'aquarelle
Note: Note sur l'exemplaire: ex. enrichi d'un feuillet de

notes ms. par F. Brassart, archiviste de Douai, et du

prospectus de l'ouvrage
No VTLS: 1280-23560; NO RERO: R265970860

- BCU/D réserve A * cote: AB 2428

Auteur: Fauchet, Claude (1530-1601)
Titre: Origines des dignitez des magistrats de France /
recueillies par Claude Fauchet
Lieu/Date: A Paris: chez Jérémie Périer, 1600
Collation: [8], 80 f.; in-12
Note: Note sur l'exemplaire: ex-libris ms. (1655) et
imprimé (XIXe s.) du Collège des jésuites de Grenoble
Note: Ex-libris et ex-dono ms. (au collège de Grenoble)
du prieur Claude de Bourges
No VTLS: 1280-24160
No RERO: R265976660

- BCU/D réserve 16e * cote: AZ 6578 [1ère pièce d'un
recueil artificiel]

Auteur: Fauchet, Claude (1530-1601)
Titre: Origines des chevaliers, armoiries et héraux /
recueillies par Claude Fauchet
Lieu/Date: A Paris: chez Jérémie Périer, 1600
Collation: [4], 60 f.; In-12
No VTLS: 1280-25060
No RERO: R265978660

- BCU/D réserve 16e * cote: AZ 6578 [2ème et dernière

pièce d'un recueil.]

Auteur: Laroque, Gilles André de (sieur de la Lontière)
Titre: La méthode royale, facile et historique du blason:

avec l'origine des armes des plus illustres états et
familles de l'Europe / [de La Roque]
Lieu/Date: A Paris: chez Charles de Sercy, 1671

Collation: [24], 254, [32] p.: ill.; In-12
Note: Frontispice gravé signé N. A., vignette gravée
signée S. Le Clerc, tous deux en taille-douce; nombreux
blasons gravés sur bois dans le texte
NoVTLS: 1280-24860
No RERO: R265978160

- BCU/D magasins * cote: AZ 6579

Auteur: Menestrier, Claude-François
Titre: Abbrégé méthodique des principes héraldiques
ou du véritable art du blason / par le P. C. François
Menestrier

Lieu/Date: A Lyon : chez la vesve de Benoît Coral, 1673

Collation: [20], 160, [10] p., [11] f. de pl.: ill.; 12°

(15 cm)
Note: Note sur l'exemplaire: reliure postérieure en

maroquin havane, dentelle dorée intérieure, signée
E. Thomas

NoVTLS: 1280-25860
No RERO: R265981460
— BCU/D réserve A * cote: AZ 6581

Auteur: Hermant, Jean (curé de Maltot)
Titre: Histoire des religions ou ordres militaires de

l'Église et des ordres de chevalerie / par Monsieur
Hermant

Lieu/Date: A Rouen: chez J.-B. Besongne, 1698—1725

Collation: 2 tomes: ill. ; In-12 (17cm)
Note: Note sur l'exemplaire: exemplaire composite
formé de la 1ère éd. de l'ouvrage (en 1 seul tome publié
en 1698) et du tome 2 de l'édition de 1725
NoVTLS: 1280-26460
No RERO: R265986860
— BCU/D magasins * cote: AZ 6582

Auteur: Menestrier, Claude-François
Titre: L'art du blason justifié ou les preuves du véritable

art du blason / par le P. C. François Menestrier
Lieu/Date: A Lyon: chez Benoist Coral, 1661

Collation: [26], 371, [10] p., front., [8] f. de pl.: ill.;
In-12 (15 cm)
Note: Note sur l'exemplaire: ex-libris gravé de Joseph
Nouvellet, à St André de Corcy (Ain)
Note: Reliure postérieure (XIXe siècle) en veau fauve
décorée d'une dentelle à froid et d'un filet triple à chaud

No VTLS: 1280-27060; NO RERO: R265985660
— BCU/D réserve A * cote: AZ 6583

Auteur: Chasot de Nantigny, Louis
Titre: Les généalogies historiques des rois, ducs, comtes,

&c. de Bourgogne: exposées dans des cartes
généalogiques et chronologiques tirées des meilleurs auteurs,
avec des explications historiques, & les armoiries de chaque

famille
Lieu/Date: A Paris: chez Le Gras: Lamesle: Giffart
[etc.], 1738 (Paris: de l'impr. de Joseph Bullot)
Collation: 569 p.: ill.; In-4
Note: L'auteur est Louis Chasot de Nantigny d'après la
BN de Paris
Note: Le faux-titre porte: Suite des généalogies
historiques des maisons souveraines, etc., tome 4 contenant
les maisons qui ont possédé les différentes parties des

royaumes de Bourgogne et d'Arles
NoVTLS: 1280-28360
No RERO: R265992360

- BCU/D magasins * cote: AB 2429 [Ex. incomplet de

la p. de titre.]
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